(1) *Virgines comptæ, turpitudinem fœditatemque meruerunt; sericum et purpuram indutæ, Christum induere non possunt; auro, margaritis et monilibus adornatæ, ornamenta cordis et pectoris perdidierunt* (Lib. de Habitu virg.).

lorsque le jour de la résurrection sera venu, votre Créateur ne vous reconnaisse pas, qu'il ne vous éloigne et vous exclue de ses récompenses et de ses promesses ; qu'armé de la puissance d'un censeur et d'un juge, il ne vous dise : Ce travail n'est pas le mien, cette image n'est pas la nôtre ; par un faux remède, vous avez profané votre chair, vous avez changé votre chevelure par une couleur adultère ; vous avez flagellé votre visage par le mensonge ; votre figure a été corrompue, votre face m'est étrangère ? Vous ne pouvez pas voir Dieu, vos yeux n'étant pas ceux que Dieu a faits, mais ceux que le démon a souillés, profanés (1).

Jamais, dit Plaute, vous ne serez bien parée, si vos mœurs sont mauvaises ; des mœurs honteuses et corrompues souillent un beau vêtement plus que la boue : *Nequaquam ornata es bene, si morata es male ; pulchrum ornatum turpes mores pejus cæno collinunt* (Anton. in Meliss.).

Lorsque l'âme est chaste et pure, elle méprise les parures extérieures ; et lorsqu'une âme est souillée, elle cherche à orner le corps. Lorsqu'une âme est parée de vertus, le corps est moins soigné, il est vêtu simplement et modestement : quand un corps est paré, orné, l'âme est elle-même négligée et couverte de haillons. Quand le corps ne manque de rien, qu'il a tout, l'âme n'a rien, elle manque de tout. Les ornements habituels de l'âme et du corps sont incompatibles, comme la lumière avec les ténèbres. C'est ici que l'on peut dire en toute vérité : Nul ne peut servir deux maîtres : *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. vi. 24). On ne peut pas servir l'âme et le corps tout ensemble..... Ou l'homme aimera l'un et haïra l'autre, ou il sera dévoué à l'un et méprisera l'autre (Matth. vi. 24). Orner son corps, c'est l'aimer ; l'aimer, c'est aimer le vice impur : aimer le corps, c'est donc haïr l'âme, et la vertu qui est son plus bel ornement.....

(1) *Fœtus manus Deo inferunt, quando id quod ille formavit, reformare et transfigurare contendunt ; nescientes quia opus Dei est omne quod nascitur, diaboli quodcumque mutatur. Dominus tuus dicit : Non potes facere capillum unum album aut nigrum ; et tu, ad vincendam Domini tui vocem, vis te esse potentiorum ? Non metuis, oro, quæ talis es, ne, cum resurrectionis dies venerit, artifex tuus te non recognoscat, et ad sua præmia et promissa venientem removeat et excludat ? Increpans vigore censoris et judicis, dicat : Opus hoc meum non est, nec imago hæc nostra : cutem, falso medicamine polluisti, crinem adultero colore mutasti, expugnata est mendacio facies, figura corrupta est. vultus alienus est ; Deum videre non poteris, quando oculi tui non sunt quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit (Lib. de Disciplina et Habitu virginum).*